
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Avviso pubblico per manifestazioni di interesse finalizzato al conferimento di incarichi 
professionali, anche di collaborazione coordinata e continuativa, ex art. 2-bis, comma 1 lett. a) D.L. 
18/2020 convertito con L. 27/2020, e ss.mm.ii. rivolto a personale medico specializzato in Pediatria: 
indizione.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni del Direttore f.f. della UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane, dei Direttori 

della UOC Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in riferimento 

alla spesa contenute nel “visto contabile”; 

DETERMINA

1. di indire, ai sensi dell’art. 2-bis, comma 1°, lett. a), D.L. 18/2020, per le motivazioni indicate nel 

documento istruttorio cui si rinvia, avviso pubblico per manifestazioni di interesse finalizzato al 

conferimento di incarichi di lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa a 

personale medico specializzato in Pediatria secondo lo schema di bando che si allega alla presente 

determina per farne parte integrante e sostanziale (all. 1); 

2. di disporre che il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse del bando di cui al punto 2. 

rimarrà aperto fino al 31/12/2025 per effetto dell’art. 4 del D.L. n. 202 del 27/12/2024 (c.d. 

Milleproroghe 2025);  

3. di dare atto che dall’adozione della presente determina non derivano oneri diretti a carico del bilancio 

aziendale;

4. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art. 3-ter del 

D.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii..

Il Direttore Generale

(Dott. Alberto Carelli)



2

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo              Il Direttore Sanitario f.f.                     Il Direttore Socio-Sanitario     

  (Dr. Matteo Biraschi)                  (Dott. Edoardo Berselli)                  (Dr. Nazzareno Firmani)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (U.O.C. GESTIONE ED AMMINISTRAZIONE DELLE RISORSE UMANE)
Normativa e atti di riferimento:
 D.Lgs. 502 del 30/12/1992 recante ad oggetto “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della 

Legge 23 ottobre 1992, n. 421”;
 Circolare Funzione Pubblica n. 2/2008 “Legge 24/12/2007 n. 244, disposizioni in tema di collaborazione esterne”.
 Art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 e ss.mm.;
 DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 convertito, con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27 “Misure di 

potenziamento del SSN e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19. (DECRETO CURA ITALIA), art. 2-bis, comma 2”;

 L.R. 8 agosto 2022 n. 19: “Riorganizzazione del Sevizio sanitario Regionale”;
 D.L. 198 del 29/12/2022 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (Milleproroghe 2023), convertito dalla 

L. 14/2023, art. 4, comma 3;
 D.L. 30 dicembre 2023, n. 215 “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi” (Milleproroghe 2024) che dispone 

che  l'applicazione delle disposizioni dell'articolo 2-bis, comma 3 e  5, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, è prorogata fino al 31 dicembre 2024.

 D.P.C.M. 12 gennaio 2017 “Definizione ed aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza di cui all’art. 1, comma 7, 
del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

 Decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202: “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi (Milleproroghe 2025), 
art. 4 “Disposizioni concernenti termini i materia di salute”.

 Legge 30/12/2024, n. 207: “bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio triennale per il 
biennio 2025 – 2027”.

 DGR Marche  n. 54 del 27/01/2025: “Art. 20, comma 2 lett. e) L.R. n. 19/2022 – Direttiva vincolante per gli Enti del 
SSR – Rideterminazione del tetto di spesa del personale per l’annualità 2024 ai sensi dell’art. 11, comma 1 dl 35/2019 
convertito in legge n. 60/2019”;

 Determina del Direttore Generale n. 121 del 30/01/2025 “D.L. 202/2024, art. 4:  Avvisi pubblici per acquisizione 
di manifestazioni di interesse finalizzato al conferimento di incarichi professionali, anche di collaborazione coordinata e 
continuativa, ex art. 2-bis, commi 1, 3 e 5, DL 18/2020 convertito con L. 27/2020 e ss.mm.ii.: nuova indizione”;

 Determina del Direttore Generale n. 123 del 31/01/2025 “ Bilancio economico preventivo per l’anno 2025. Budget 
anno 2025. Bilancio di previsione pluriennale  2025-2027. Adozione”;

 Determina del Direttore Generale n. 124 del 31/01/2025 “ Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 
AST Pesaro Urbino – Adozione”

 Determina del Direttore Generale n. 269 del 07/03/2025 “Atto aziendale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro 
Urbino. Adozione proposta ai sensi dell’art. 39, comma 10, della L.R. 19/2022 e ss.mm.ii.”;

 Determina del Direttore Generale n. 428 dell’1/04/2025 “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a 
tempo pieno ed indeterminato di n. 3 posti di Dirigente Medico nella disciplina di Pediatria (determina indizione n. 1354 
del 20/11/2024): approvazione atti e graduatorie ed assunzione n. 1 unità”;

 Determina del Direttore Generale n. 453 del 09/04/2025 “determina n. 124/ASTPU del 31/01/2025: “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 AST Pesaro Urbino – Adozione”. Integrazione della Programmazione 
triennale dei Piani di fabbisogno del personale (2025-2027)”;

 DGR Marche  n. 694 del 14/05/2025: “Controllo atti L.R. n. 19/2022, art. 39.  Determina del Direttore Generale 
dell’AST di Pesaro Urbino n. 124 del 31/01/2025  “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 AST Pesaro 
Urbino – Adozione” come integrata dalla determina n. 453 del 09/04/2025: “Integrazione della Programmazione triennale 
dei Piani di fabbisogno del personale (2025-2027)”. Approvazione con prescrizioni”;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2023-12-30;215
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-03-17;18~art2bis-com5
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-04-24;27


3

 Determina del Direttore Generale n. 602 del 19/05/2025 “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura 
a tempo pieno ed indeterminato di n. 3 posti di Dirigente Medico nella disciplina di Pediatria (indetto con determina n. 
1354 del 20/11/2024): escussione graduaotria medici in formazione specialistica ed assunzione n. 2 unità”;

 DGR Marche  n. 896 del 16/06/2025 “Controllo atti L. R. n. 19/2022, art. 39. Determina del Direttore generale 
dell'Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro Urbino n. 269 del 07/03/2025, avente ad oggetto "Atto aziendale dell'Azienda 
Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino. Adozione proposta ai sensi dell'art.39, comma 10, della L.R. 19/2022 e ss.mm.ii."- 
Approvazione con rilievi”.

 Determina del Direttore Generale n. 995 dell’ 1/09/2025 “Atto aziendale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro 
e Urbino. Adozione”.

Il Direttore della U.O.C. Pediatria, stabilimenti ospedalieri di Pesaro/Fano, Dr. Lorenzo Tartagni, ha 

rappresentato la grave criticità in cui versa la struttura, determinata dall’esiguità del contingente medico, 

inidoneo a fronteggiare il carico di lavoro, evadere le prestazioni richieste, anche in considerazione 

dell’incremento delle prestazioni ambulatoriali e le attività clinico/diagnostiche, con rischio di interruzioni di 

servizio, allungamento liste di attesa ed incremento della mobilità passiva. 

La criticità, aggravata dalle recenti numerose cessazioni non programmate di unità mediche, non è stata 

superata  neppure all’esito dell’espletamento del concorso pubblico a n. 3 posti di dirigente medico di Pediatria 

(rif. det. 428 dell’1/04/2025 e det. n. 602 del 19/05/2026) dal quale è stato possibile ad oggi acquisire una sola 

unità, peraltro in formazione specialistica (Dr.ssa Timo Carolina), rispetto alle n. 3 assunzioni deliberate, stanti 

le rinunce sopravvenute (rif. prot. 84429 del 3/07/2025 e prot. 88469 del 10/07/2025). 

A fronte di ciò si è provveduto alla completa escussione della graduatoria dei medici in formazione specialistica 

che non ha tuttavia sortito alcun esito.

Non è stato ad oggi possibile reclutare personale medico neppure dalla procedura di mobilità di recente espletata 

(rif. determina n. 750 del 12/06/2025), in assenza del nulla osta al trasferimento da parte dell’Azienda di 

appartenenza dell’unica candidata partecipante alla selezione.  

Nonostante gli sforzi profusi e le azioni di reclutamento messe in campo non è stato possibile procedere alla 

ricostituzione di una dotazione adeguata e all’avvicendamento del personale cessato, circostanza che ha 

costretto l’Azienda a ricorrere come extrema ratio all’esternalizzazione dei servizi di copertura turni. 

A fronte della difficoltà di acquisire personale in maniera stabile in ambito pediatrico ospedaliero, al fine di 

fronteggiare il carico di lavoro della struttura, garantire il mantenimento dei LEA e degli standards dell’assistenza 

ospedaliera, e nell’intento di eliminare o quantomeno ridurre il ricorso ad appalti esterni dei servizi, obiettivo 

prioritario della Direzione aziendale (prot. 64223/2024), si rende necessario tentare l’acquisizione di medici 

mediante il canale straordinario di cui all’art. 2-bis, comma 1, lett. a) D.L. 18/2020, convertito con L. 27/2020, 

e ss.mm.ii.. 

Tale norma, la cui portata applicativa è stata procrastinata al 31/12/2025 dal D.L. 202/2024, consente alle 

Aziende del SSN di avvalersi di forme contrattuali flessibili (incarichi di lavoro autonomo, anche di collaborazione 

coordinata e continuativa) in favore di personale sanitario così come individuato dall’art. 1 del D.Lgs. del Capo 

Provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233, ratificato dalla L. 17 aprile 1956 n. 561 e dalla L. 18 febbraio 

1989 n. 56., tra cui rientra appunto il personale medico specializzato in Pediatria. 



4

A tal fine, si procede all’indizione di un avviso per manifestazione di interesse finalizzato al conferimento di 

incarichi di lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa, rivolto a personale medico 

specializzato in Pediatria ex art. 2-bis, comma 1°, lett. a) D.L. 18/2020, secondo lo schema di bando che si 

allega alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale (all. 1).

Si precisa che il predetto bando rimarrà aperto in funzione di domande che dovessero pervenire fino al 

31.12.2025, in coerenza con quanto previsto dall’art. 4 D.L. 202/2024.  

*****

Per tutto quanto rappresentato in fatto ed in diritto, si propone al Direttore Generale l’adozione dello schema di 

dispositivo che segue:

1. indire, ai sensi dell’art. 2-bis, comma 1°, lett. a), D.L. 18/2020, per le motivazioni indicate nel 

documento istruttorio cui si rinvia, avviso pubblico per manifestazioni di interesse finalizzato al 

conferimento di incarichi di lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa a 

personale medico specializzato in Pediatria secondo lo schema di bando che si allega alla presente 

determina per farne parte integrante e sostanziale (all. 1); 

2. disporre che il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse del bando di cui al punto 2. 

rimarrà aperto fino al 31/12/2025 per effetto dell’art. 4 del D.L. n. 202 del 27/12/2024 (c.d. 

Milleproroghe 2025);  

3. dare atto che dall’adozione della presente determina non derivano oneri diretti a carico del bilancio 

aziendale;

4. dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

5. trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art. 3-ter del D.lgs. 

502/1992 e ss.mm.ii..

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

Il Direttore f.f. U.O.C.
Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane

Dott.ssa Cristiana Fraternale
             

Il Collaboratore Amministrativo professionale 

    Dott.ssa Paola Ilari

                                                     Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
All. 1: avviso manifestazione interesse Pediatri art. 2-bis, c. 1, lett. a).


	NumeroDataRep: n. 1134 del 12 settembre 2025
		2025-09-01T14:10:46+0200
	PAOLA ILARI


		2025-09-01T15:31:47+0200
	Cristiana Fraternale


		contact.03
	2025-09-12T08:35:52+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-12T09:07:25+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2025-09-12T09:16:09+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2025-09-12T09:42:42+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




